## مسئلہ تملیک اور زکوٰۃ سے متعلق بعض دوسرے مسائل

(اہل علم کے غور و فکر کے لیے)

از: مولانا امین احسن صاحب اصلاحی

(ترجمان القرآن ذوالحجہ ۱۴۲۲ھ / اگست ۱۹۵۵ء و محرم ۱۳۷۵ھ / ستمبر ۱۹۵۵ء)

ترجمان القرآن بابت محرم ۱۳۷۴ھ میں خان محمد صاحب ربانی کا ایک مضمون بعنوان ”حضرات علمائے کرام کی خدمت میں چند سوالات“ شائع ہوا تھا۔ اس مضمون میں چند ایسے سوال اٹھائے گئے تھے جو ادائیگی زکوٰۃ کے لیے تملیک کو رکن یا شرط قرار دینے کے سبب سے پیدا ہوتے ہیں۔ ان سوالوں کے جواب میں مولانا ظفر احمد صاحب تھانوی کے دو مکتوب ترجمان القرآن بابت جمادی الاولیٰ ۱۳۷۴ھ میں شائع ہوئے ہیں۔